~
_~V  -

ESTADO DO PARÃ
Iv1UNICÍPIO DE REDENÇÃO

PREFEITUR~ A~tUNICIl'AL DE REDENÇÃO

TERMO DE JUSTIFICATIVA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, CNPJ SOB O N° 19.377.962/0001-92.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AREIA, SEIXO, BRITA

MANILHA DE CONCRETO, POSTE DE CONCRETO, POSTE PARA ALAMBRAGO, TERRA

PARA JARDIM.

VALOR GLOBAL: R$ 90.900,00 (Noventa MMiI e novecentas reais).

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

A contratação de empresa ara perquirida visa á aquisição de material de
construção do tipo areia, seixo, brita, manilha de concreto, poste de concreto, poste
para alambrado e terra para jardim para a conservação e manutenção das obras de
paisagismo de áreas verdes e do parque ambiental do município de Redenção.

Desta feita, solicito a presente contratação de empresa especializada acima
citada mediante procedimento licitatárío regular nos moldes da lei 8.666/93.

cykt ~ ~ G ~ Cl~
é Ar~s ó#eles A/v do /Vas~c~ nto

Secretário Muni i~ pa1 dé Meio A~¡énts-~Désenvofvimento Sustentá~iel
~~ Decreto n° 928/2099

y~~ `

~~~ á ~~~~

Z~__~~~
E.S^C'ADO ~T O P11 RÁ

I~~IUNICi.I'%O I)l~ I2EI~F;'.N~Ã.C3
s~c~rzF~r;~r.t,~ ~vrv>~T~c~l?~~r.. r..~l~, s¡aúDr.

TERMO DE JUSTIFICATIVA
Para o exercício de 2019

Objeto da Licitação: SOLICITAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, FRUTAS, PÃES,
ROCAS, BOLOS, SALGADOS E SIMILARES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SMS, NO EXERCÍCIO DE 2019.

JUSTIFICATIVA

A realização desta solicitação de abertura de Processo Administrativo de
Licitação para contratação de empresa para a aquisição de areia, brita e seixo para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo municipal de Saúde de
Redenção-PA. Justifica-se em razão das necessidades dos produtos relacionados nas
solicitações realizadas, entre todos os departamentos e coordenadores, por meio de
um estudo e avaliação da Secretaria Municipal de Saúde e seus departamentos, para
que seja realizadas, reformas, ampliações e adequações nos postos de saúde,
unidades e hospitais municipais, quando necessário, serviços estes realizados pela
equipe de obras, lotada na secretaria municipal de saúde.

Portanto, faz-se necessário a aquisição do material relacionado na
solicitação para atendimento a Rede Publica de Saúde de Redenção-PA, sendo assim,
solicitamos este Novo Processo de Licitação, para o exercício de 2019.

É nossa justificativa.

CLEIDE ME
MOREIRA:6
249

DES
884 .,

~:~

,► ~,~

SY

~~LEI
MO
~

e forma
ENDE

IRA:6
do.:

ádo Igit

: 484024

9.05.22 1

por

34:43 -03'00'

Clei
Secreta '
De - o

. -,~ n
la

oreira
unicipal d

unicipal ~ r

A uda
e aúde
5/2017

.a~~: ,~lceu Vca~oucse, n" 253, Alto Ya~•aná — CF P b8.552-352 — I~cderiri~3/PA.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL'DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMADS

TERMO DE JUSTIFICATIVA

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO — PA, PESSOA JURIDICA DE DIREITO
,PÚBLICO INTERNO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

•, Fundo Municipal de Assistência Social INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 15.495.243/0001-15.

.'~' OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AREIA, SEIXO, BRITA

MANILHA DE CONCRETO, CRUZETA DE CONCRETO, POSTE DE CONCRETO, PCïSTE

PÁRA ALAMBRADO E TERRA PARA JARDIM.

VALOR GLOBAL R$ 41.897,78 (QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA

E SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO
~

A presénte solicitação de contratação de empresa para aquisição de areia, seixo,

brita manilha de concreto, cruzeta de concreto, poste de concreto, poste para alambrado e

terra para jardim, tem por justificativa atender a demanda da Secretaria Municipal de

Assistência Social, a aquisição se faz indispensável tendo em vista a necessidade de

manutenção e o zelo pelo bem público, proporcionando assim, a continuidade e a ampliação

na prestação dos serviços públicos essenciais, a fim de executar as atividades de rotina no

que diz respeito a pequenas reformas e manutenção dos prédios de funcionamento dos

programas vinculados a esta secretaria.

Desta feita, solicito a presente contratação de empresa acima citada mediante

procedimento licitatório regular nos moldes da Lei 8.666/93.

MARIA JUCEMA ~~ Assinado de forma digital
FURTADO ~~apor MARIA JUCEMA
CAPPELLES50:803131082 FURTADO
34 ~~ CAPPELLES50:80313108234

Maria Jucema F. Cappellesso
Secretária Mun. De Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS.

Decreto n° 008/2017

Rua Walterloo Prudente, n° 34, Jardim Umuarama -Redenção-PA
E-mail: assistenciasocial~redencao.pa.gov.br Fone: 3424-1329

'~.
ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
PREFEITURA MUNICIl'AL DE REDENÇÃO

TERMO DE JUSTIFICATIVA

CONTRATANTE; O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO — PA, PESSOA JURIDICA DE DIREITO

PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 04.144.168/0001-21.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AREiA, SEIXO, BRITA

MANILHA DE CONCRETO, CRUZETA DE CONCRETO, POSTE DE CONCRETO, POSTE

PARA AZAMBRADO, TERRA PARA JARDIM.

VALOR GLOBAL: R$ 393.133,03 (Trezentos e noventa e três mil, cento e trinta e três
reais e três centavos).

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

A contratação de empresa ora perquirida visa à aquisiçâo de material de
construção do tipo areia, seixo, brita, manilha de concreto, cruzeta de concreto, poste
de concreto e poste para alambrado e terra para jardim.

Tendo em vista que os materiais acima citados são usados em reformas,
ampliações, recuperação, construção de obras, Pavimentação Asfáltica nas Ruas e
Avenidas e conservação das instalações prediais, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
REDENÇÃO — PA juntamente com as secretarias municipais necessita desse tipo de
material para cumprir com seu cronograma de obras, bem como as reformas que são
necessárias devido ao desgaste dos prédios públicos, pois os mesmos recebem um
fluxo considerável tanto de servidores como da população em geral em busca de
informações e atendimento.

Desta feita, solicito a presente contratação de empresa especiaiìzada acima
citada mediante procedimento licitatório regular nos moldes da lei 8.666193.

PREFEITURA

SECRETARIA 14ZUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CLïLTURA E LAZER

GABINETE DO SECRETÁRIO

JUSTIFICí~TI~7~

A contratação de empresa especializada no fornecimento de

AREIA, SEIXO, BRITA, PÓ DE BRITA, MANILHA, POSTE, BLOCO E CONCRETO,

visa a suprir a necessidade contínua, sendo que existe grande

demanda de obras que a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

LAZER tem feito, assim como as reformas e manutenções de Unidades

Escolares, afim de atender as necessidades da Comunidade escolar e

aos alunos da -rede Pública Municipal, durante o exercício de 2019,

conforme o limite de vigéncia contratual previsto no artigo 57 da

Lei 8.6b6/93, sendo considerado como quantidade estimativa o consumo

realizado durante os meses, estipulado o parcelamento do

fornecimento conforme disponibilidade de espaço para armazenamento

nas instalações do referido Núcleo.

Desta feita, solicito que seja encaminhado ao

departamento competente para que sejam dadas às providencias de

praxes para a abertura do processo licitatórìo tendo como objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE AREIA, SEIXO, BRITA, PÓ DE
BRITA, MANILHA, POSTE E CONCRETO, para atender as necessidades oriundas

das secretarias municipais no ano de 2019.

Respeitosamente,

ntortiolr,r
~'~,ric. Crer

2
~f°t Eil'fr

Prof. Vanderly An 'Luiz Moréira
Secretário Municipal d ção, Cultura e Lazer

Decreto 13 í2O19-PMR

Av. Santa Tereza, N° 625 Vila Paulista — Redenção/PA —CEP: 68550-970
E-mail: educacao cr edencao. pa.gov_br Fone: (94) 3424-2248

		2019-05-31T11:22:59-0300
	CARLO IAVE FURTADO DE ARAUJO:35501510987